HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 76-CP
	Hà Nội, ngày 06 tháng 07 năm 1962

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP VIỆN THIẾT KẾ CHẾ TẠO CƠ KHÍ

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ luật tổ chức Hội đồng Chính phủ ngày 14 tháng 07 năm 1960;
Căn cứ nghị định số 183-CP ngày 02 tháng 11 năm 1961 của Hội đồng Chính phủ quy định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Công nghiệp nặng;
Theo đề nghị của ông Bộ trưởng Bộ Công nghiệp nặng;
Căn cứ nghị quyết của Hội đồng Chính phủ trong Hội nghị thường vụ của Hội đồng Chính phủ ngày 04 tháng 07 năm 1962.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. – Nay thành lập Viện Thiết kế chế tạo cơ khí trực thuộc Bộ Công nghiệp nặng.

Điều 2. – Nhiệm vụ của Viện Thiết kế chế tạo cơ khí là:

- Nghiên cứu thiết kế và chế tạo thí nghiệm các thiết bị mẫu về cơ khí và điện thích hợp với hoàn cảnh và điều kiện của Việt nam.

- Giúp các cơ sở thuộc Bộ Công nghiệp nặng và các địa phương trong việc thiết kế máy móc cơ khí và điện, chủ yếu là phổ biến thiết kế mẫu và kinh nghiệm về kỹ thuật chế tạo.

- Xây dựng các tiêu chuẩn kỹ thuật cho các thiết kế cơ khí và điện dùng trong công nghiệp nặng.

Điều 3. - Viện Thiết kế chế tạo cơ khí là một cơ quan sự nghiệp do một Viện trưởng phụ trách và có một hoặc hai Viện phó giúp việc.

Viện có một xưởng chế tạo thí nghiệm.

Điều 4. – Nhiệm vụ cụ thể và tổ chức bộ máy của Viện do ông Bộ trưởng Bộ Công nghiệp nặng quy định.

Điều 5. – Ông Bộ trưởng Bộ Công nghiệp nặng chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	TM. HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phạm Văn Đồng